



Diário Oficial do **Município**

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

sexta-feira, 27 de setembro de 2019

Ano VIII - Edição nº 00198 | Caderno 1

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território de Irecê publica



Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
3EF3D4E0917C227BD732E399ECDD9F32

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

SUMÁRIO

- RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 4º BIMESTRE 2019
- RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 2º QUADRIMESTRE 2019

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

Relatório Resumido da Execução

CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TERRIT

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

1 of 3

PERÍODO: Janeiro a Agosto 2019/BIMESTRE Julho - Agosto

RREO – ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

RS 1

RECEITAS	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
	INICIAL	ATUALIZADA (a)	BIMESTRE		JAN A AGO		
			(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	4.428.711,14	4.428.711,14	72.595,14	1,64	554.415,66	12,52	3.874.295,48
RECEITAS CORRENTES	2.893.763,14	2.893.763,14	72.595,14	2,51	554.415,66	19,16	2.339.347,48
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	60.000,00	60.000,00	827,59	1,38	19.526,88	32,54	40.473,12
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	60.000,00	60.000,00	827,59	1,38	19.526,88	32,54	40.473,12
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.831.643,14	2.831.643,14	71.767,55	2,53	534.888,78	18,89	2.296.754,36
Transferências da União e de suas Entidades	686.880,00	686.880,00	0,00	0,00	0,00	0,00	686.880,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.386.925,00	1.386.925,00	0,00	0,00	316.937,00	22,85	1.069.988,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	757.838,14	757.838,14	71.767,55	9,47	217.951,78	28,76	539.886,36
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.120,00	2.120,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.120,00
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	2.120,00	2.120,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.120,00
RECEITAS DE CAPITAL	1.534.948,00	1.534.948,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.534.948,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.534.948,00	1.534.948,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.534.948,00
Transferências da União e de suas Entidades	385.840,00	385.840,00	0,00	0,00	0,00	0,00	385.840,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.130.348,00	1.130.348,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.130.348,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	18.760,00	18.760,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.760,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	4.428.711,14	4.428.711,14	72.595,14	1,64	554.415,66	12,52	3.874.295,48
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / FINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.190], CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TERRIT

Portaria Nº 389 de 2018

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdssustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
CBF8A9B60C432F069A4298FD45E57F2A

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TERRIT RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

2 of 3

PERÍODO: Janeiro a Agosto 2019/BIMESTRE Julho - Agosto

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

RS 1

RECEITAS	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
	INICIAL	ATUALIZADA (a)	BIMESTRE (b)	%		JAN A AGO (c)	
				(b/a)	(c/a)		
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	4.428.711,14	4.428.711,14	72.595,14	1,64	554.415,66	12,52	3.874.295,48
DÉFICIT (VI)						0,00	
TOTAL (VII) = (V + VI)	4.428.711,14	4.428.711,14	72.595,14	1,64	554.415,66	12,52	3.874.295,48
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00				0,00	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00					
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		0,00				0,00	

JULIA GRAZIELA GOMES RIBAS
006.002.525-58
SECRETARIA EXECUTIVA

HIPOLITO RODRIGUES SILVA GOMES
805.608.735-49
PRESIDENTE

BIANCA RAMOS SANTANA
015.614.985-05
CONTADORA CRC 043330/O

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TERRIT
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Agosto 2019/BIMESTRE Julho - Agosto

3 of 3

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

RS 1

DESPESAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (c-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ² (k)
			BIMESTRE	JAN A AGO (f)		BIMESTRE	JAN A AGO (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	4.428.711,14	4.428.711,14	14.105,42	854.690,20	3.574.020,94	98.507,04	426.735,48	4.001.975,66	396.749,26	0,00
DESPESAS CORRENTES	2.893.763,14	2.884.763,14	12.991,00	830.781,05	2.053.982,09	96.272,00	413.111,46	2.471.651,68	383.125,24	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.371.790,00	1.376.790,00	5.000,00	670.896,63	705.893,37	60.389,40	299.090,53	1.077.699,47	269.385,07	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	4.780,00	4.780,00	0,00	0,00	4.780,00	0,00	0,00	4.780,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.517.193,14	1.503.193,14	7.991,00	159.884,42	1.343.308,72	35.882,60	114.020,93	1.389.172,21	113.740,17	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	1.534.948,00	1.543.948,00	1.114,42	23.909,15	1.520.038,85	2.235,04	13.624,02	1.530.323,98	13.624,02	0,00
INVESTIMENTOS	1.524.668,00	1.519.668,00	0,00	0,00	1.519.668,00	0,00	0,00	1.519.668,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	10.280,00	24.280,00	1.114,42	23.909,15	370,85	2.235,04	13.624,02	10.655,98	13.624,02	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	4.428.711,14	4.428.711,14	14.105,42	854.690,20	3.574.020,94	98.507,04	426.735,48	4.001.975,66	396.749,26	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	4.428.711,14	4.428.711,14	14.105,42	854.690,20	3.574.020,94	98.507,04	426.735,48	4.001.975,66	396.749,26	0,00
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	127.680,18	157.666,40	157.666,40	0,00
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	4.428.711,14	4.428.711,14	14.105,42	854.690,20	0,00	98.507,04	554.415,66	554.415,66	554.415,66	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

JULIA GRAZIELA GOMES RIBAS
006.002.525-58
SECRETARIA EXECUTIVA

HIPOLITO RODRIGUES SILVA GOMES
805.608.735-49
PRESIDENTE

BIANCA RAMOS SANTANA
015.614.985-05
CONTADORA CRC 043330/O

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TERRIT
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO
 ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
 PERÍODO: Janeiro a Agosto 2019/BIMESTRE Julho - Agosto

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

RS 1

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			BIMESTRE	JAN A AGO (b)	% (b/total b)		BIMESTRE	JAN A AGO (d)	% (d/total d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	4.428.711,14	4.428.711,14	14.105,42	854.690,20	100,00	3.574.020,94	98.507,04	426.735,48	100,00	4.001.975,66	0,00
Organização Agrária	4.428.711,14	4.428.711,14	14.105,42	854.690,20	100,00	3.574.020,94	98.507,04	426.735,48	100,00	4.001.975,66	0,00
Assistência Comunitária	4.428.711,14	4.428.711,14	14.105,42	854.690,20	100,00	3.574.020,94	98.507,04	426.735,48	100,00	4.001.975,66	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	4.428.711,14	4.428.711,14	14.105,42	854.690,20	100,00	3.574.020,94	98.507,04	426.735,48	100,00	4.001.975,66	0,00

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar processados são também consideradas executadas.

Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

JULIA GRAZIELA GOMES RIBAS
006.002.525-58
SECRETARIA EXECUTIVA

HIPOLITO RODRIGUES SILVA GOMES
805.608.735-49
PRESIDENTE

BIANCA RAMOS SANTANA
015.614.985-05
CONTADORA CRC 043330-0

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)

CONSÓRCIO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DE IRECÊ - ESTADO DA BAHIA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
 SET/2018 A AGO/2019

RGF - ANEXO 1 (Portaria STN nº 72, art. 15, inciso IV, a)

RS 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS		
	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ¹	TOTAL
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (CONTRATO DE RATEIO) (I)	491.022,22	0,00	491.022,22
Pessoal Ativo	455.022,22	0,00	455.022,22
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	36.000,00	0,00	36.000,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (CONTRATO DE RATEIO) (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00
DESPESA COM PESSOAL (CONTRATO DE RATEIO) (III) = (I - II)	491.022,22	0,00	491.022,22
DESPESA COM PESSOAL (RECURSOS PRÓPRIOS) (IV)	147.626,13	0,00	147.626,13
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III + IV)	638.648,35	0,00	638.648,35

DESPESA BRUTA COM PESSOAL POR ENTE CONSORCIADO	VALOR TRANSFERIDO POR CONTRATO DE RATEIO	VALOR EXECUTADO
Município de América Dourada	12.820,24	4.175,78
Município de Barro Alto	0,00	3.904,08
Município de Brotas de Macaúbas	0,00	2.728,01
Município de Barra do Mendes	0,00	3.619,43
Município de Cafarnaum	12.692,19	4.724,66
Município de Canarana	0,00	6.677,56
Município de Central	0,00	4.506,61
Município de Gentio do Ouro	0,00	2.893,32
Município de Ibipêba	3.563,76	4.643,13
Município de Ibitiá	13.601,00	4.461,66
Município de Ipupiara	0,00	2.524,89
Município de Irecê	104.216,30	45.260,21
Município de Itaguaçu da Bahia	0,00	3.658,60
Município de João Dourado	14.679,54	6.375,19
Município de Lapão	18.861,15	7.021,04
Município de Jussara	1.526,92	3.978,77
Município de Presidente Dutra	8.432,64	3.662,27
Município de Mulungu do Morro	4.574,48	2.979,98
Município de São Gabriel	14.968,56	4.875,53
Município de Ubai	0,00	3.598,04
Município de Xique Xique	0,00	7.976,79
TOTAL	209.936,78	134.245,55

JULIA GRAZIELA GOMES RIBAS
006.002.525-58
SECRETARIA EXECUTIVA

HIPOLITO RODRIGUES SILVA GOMES
805.608.735-49
PRESIDENTE

BIANCA RAMOS SANTANA
015.614.985-05
CONTADORA CRC 043330/O